§. 2.

Hanc longe lateque in utramque Partem disputatione Juris Publici Do-
tores ita ut eorum scriptis plura impleri possent Volumina. Sunt autem,
qui Nobiles hos veris Statibus Imperii adnumerare vix dubitant, & sic eos
etiam prædicta Superioritate Territoriali donant, alii utrumque illis dene-
gant, & subjectos eos faciunt ratione Bonorum in Territorii Principum
& Statuum Imperii sitorum. Nec defunt tamen rursus, qui etiam horum
intuitu Nobiles immediatos à subjectionis nexu Liberos pronunciant, de
quâ ultima Quæstione videri possunt præsertim.

Amplæ Deductiones, quæ vel hunc usque in diem mutua vice in publi-
cum emittuntur à Defensoribus Causæ Würtenbergicæ, & Nobilita-
tis immediatae Suevicæ, in puncto prætensi Landsassiatuſ.

Quoad hypothesin, litem hanc nostram non facimus, sed paucis,
quid de nostra Quæstione in Thesi sentiendum jam proponere liceat.

§. 3.

Ante omnia Statum Controversiae ritè formemus oportet, & quid
per Superioritatem Territorialem intelligamus, paulo clarius est definien-
dum. Variæ passim à Doctoribus *Jur. Publ.* circumferuntur Definitiones.
Est autem nihil aliud quam

Jus Territorii sublime, cum Superioritate quadam Majestatis saltem æmula
conjunctum, Statibus Imperii, qua talibus, & coimperantibus, &
Jure quidem proprio, virtute Territorii ipsius, competens, & omnia
Regalia in toto suo complexu, essentialiter, continens, cum summe
eminenti suffragium in Comitiis Imperii ferendi facultate.

§. 4.

Non itaque sufficit nudum **Jus Territorii**, sed requiritur, ut hoc sit
maxime sublime, & quidem conjunctum cum superioritate Majestatis sal-
tem æmula, seu analoga, qualis residet penes solos Status Imperii. Re-
quiri-

quiritur porro , ut competitat Jure proprio , & radicatum veluti sit in ipsa Territorii eminenti qualitate , & denique , ut complexum involvat Regalium omnium , saltem potentia , si non semper actu. Accedit tandem eminentissimum Jus suffragandi in Comitiis , quod , uti Territoriis ipsis adhaeret sine dubio , ita huic in primis largitur superioritatem illam Maje staticam , à qualitate coimperantis proprie desumendam.

§. 5.

Ex his vero simul patet , ejusmodi superioritatem nemini in nostro Imperio competere posse , quam , qui vero Status Charactere superbunt. Hi enim , cum ab Imperatore , & per ipsas Leges Imperii in consortium sollicitudinis & curæ Imperii sint cooptati , ut vel maximi momenti negotia eorum Consiliis & Consensu explicitentur ,

Vid. *Recess. Imper. de Anno 1495. Tit. Handhabung des Land Sriedens §. fin.*

& *Recess. Imper. de Anno 1548. §. 19.*

extra sortem privatorum sunt positi , ita ut de Majestate Imperii participant omnino , licet ex altera parte respectu Imperatoris & Imperii quoque fint subditi & subjecti ; notum enim est , triplicem nexum Statuum cum Imperio communiter circumferri à Doctoribus , socialem nimirum , Feudalem & subjectionis , quorum tamen quilibet suos diversos habet respectus , qualitatesque .

Nec enim ex adverso ignoratur brocardicon illud : tantum posse Status in suis Territoriis , quantum Imperatorem in Imperio. Et hoc adeo verum , ut potius Statibus certo modo plus potestatis in propriis Territoriis adscriberemus , quam ipsi Imperatori in Imperio , cum hujus autoritas magis coarctata sit à Concurso Statuum circa potiora negotia.

Ad stipulari his videtur totius veluti Imperii suffragium in *Instrumento Pacis Westphal.* expressum , & quidem *Artic. V. §. 30.*

Ubi non solum Jus Territorii , sed & Superioritas notanter , & quidem Statibus Imperii bis adscribitur , & quod bene notandum , absque ulla mentione Nobilitatis immediatae , quæ alias non raro in hac Lege Pragmatica pro comprehensa sub Statibus declaratur. Verba ita se habent :

Cum ejusmodi Statibus immediatis cum Jure Territorii & Superioritatibus - - - Jus reformandi exercitium Religionis competit , & paulò inferius :

Nullique Statui immediato Jus , quod ipsi ratione Territorii & Superioritatis - - - competit et c.

§. 6.

Distinguitur itaque Jus Territorii & Superioritatis , quod scilicet sint diversa.

diversa. Conjunguntur autem per particulam & ad effectum denotandi Status Imperii penes quos residet utrumque. Utrumque autem hic solis Statibus Imperii qua talibus, tribuitur, omissa & exclusa, uti jam dixi, Nobilitate immediata, quippe quos pro Statibus non habuisse Instrumentum dictæ Pacis pluribus ejusdem locis potest evinci. Immo vel saepius repetita Clausula ibi occurrens: *comprehensa immediata Imperii Nobilitate*, idem docet, quæ, si hæc inter Status per se referenda fuisset, inutilis erat, bene monente GUNDLINGIO in Discours. ad dict. Instrument. loc. citat.

Notabile porrò est, quod
in Artic. V. §. 28.

de Nobilitate immediata separatim sancitur:

Illam, NB. in Juribus Religionem concorrentibus - - idem Jus habere debere, quod supra dictis Electoribus, Principibus & Statibus competenter. Unde rursus apparet, Nobiles hos à Statibus seorsim consideratos, iisque per singulare Privilegium Jura Sacrorum fuisse concessa, quæ proprio Jure & Territorii intuitu, uti Status Imperii non haberent. Ex hoc autem §pho. constat jam ratio, cur postea in §pho. 30. ejusd. Artic. V. Nobilitatis immediata cum de Jure reformandi Statibus Jure Territorii & Superioritatis competente agebatur, nulla facta fuerit mentio, nempe, quia pro Statibus non reputabantur, & sic extra Ordinem per speciale Privilegium essent adjuvandi. Cæterum dictos Nobiles Jure sedendi & suffragandi in Comitiis non gaudere, tralatitium est. In hoc vero Status Imperii indubitatus Character consistit.

§. 7.

Ex his omnibus itaque concludendum Nobiles immediatos Superioritate Territoriali vera, & quæ Statibus est propria, & hujus Characteris veluti inseparabile consecutarium, gaudere posse neutiquam.

Interim, quamvis dicti Nobiles ad Statuum & Coimperantium Imperii nostri Roman. German. dignitatem atque honorem non accedant, eos tamen in longe eminentiori dignationis gradu præ ceteris Subiectis & Landfassis videmus collocatos. Consistit autem hæc Praeminentia in eo potissimum, quod, sicuti quoad Personas suas, & certa quoque Bona ab omni erga Status subiectione liberi & exempti sunt, & soli Imperatori & Imperio subiecti; ita quoque Illustris hic Equestris ordo tam ob natalium splendorem, quam insignia in Rempublicam & Patriam, in Bello & Pace collata merita, ab antiquis quidem temporibus eximiis & ad invidiam usque extensis Privilegiis ab Imperatoribus fuerit donatus condecoratusque.

Quo factum, ut plura egregii hujus Ordinis Membra tam eminentibus plane suis in Territoriis gaudeant Juribus & Prærogativis, ut hæc vix

& ne

& ne vix quidem à summo Regalium complexu possint discerni. Loquimur autem hic, quod semel dictum sufficiat, non de Juribus totius Ordinis, sed de iis, quae singulis Membris competit. Hæc autem non pari semper Jure esse censenda, sed aliud pluribus & majoribus, aliud paucioribus vel minoribus gaudere Juribus, experientia docet.

Inter hæc insignia Jura, & quæ cuilibet horum Nobilium competit, non ultimum profecto est, Jus Territorii omnimodo Liberum, & omni alienæ summæ Potestati (excepto Imperatore & Imperio) prorsus præclusum. Gaudent enim vi hujus Territorii Juris pro lubitu ordinandi & disponendi, & simul Regalia exercendi illa omnia, quæ Territoris suis sensim & successu temporis acquisita fuerunt. Immo, & in ipsas Nobilium immediatorum personas nullus Imperii Status regulariter aliquid Juris vel Jurisdictionis sibi arrogare poterit, cum & hæ nonnisi Celsissimum Imperii Archidicasteriorum Jurisdictioni subsint. Et hæc quidem in Regula obtinent, scilicet quoad personas, & Bona qualitate hac immediatis & exemptionis à subjectione affecta.

S. 8.

Quemadmodum autem quilibet homo in Republica plures substituere potest personas,

vid. HERITII *Dissertat. de hac Materia.*

ita quoque Nobilis immediatus præter originarium suum Statum, sine dubio alias adsciscere potest qualitates, atque determinationes, ita, ut idem salva in reliquis sua dignitate, & Vasallagii & Homagii vinculo possit esse obstrictus, & sic Vasalli & Subjecti pro re nata sistere personam. Rursus, eodem modo, quo dignitas Personalis Nobilium per se nil confert v. gr. ad constituendum Feudum Nobile, cum ex adverso ejusmodi Feudum per se Nobile ejusdem maneat qualitatis, & si Possessor sit ignobilis: ita palam est, à solo possessoris & acquirentis statu libero & immediato prædiis & bonis acquisitis nihil accrescere posse dignitatis vel libertatis, quâ antea pariter non fuerint gavisa.

Non ergo dubitandum est, Nobiles immediatos quoque ratione certorum in Statuum Territorii sitorum Bonorum subjectionis vinculo teneri posse omnino. Atque idem candide concedit ipse AUTOR *Deductionis novissimæ nomine Nobilitatis immediate contra Ducem Würtenberg. conscriptæ*, quando ita scribit:

Im übrigen aber bescheidet man sich gar wohl, daß ein Reichs-freier von Adel, wann Er, nebst seinem ohnmittelbaren Ritter-Guth, auch an einem anderen Orthe, noch besonders ein Land-säfiges Guth besitzet, und auf diesem oder anderwärts, in eines Reichs-Standes Territorio seine Wohnung

Wohnung auffschläget, sich nicht bensallen lassen könne, sich seiner Immediats, Gerechtsamen zu prævaliren.

Vid. Zweyten Theil, pag. 860.

§. 9.

Alia interim quæstio est, quæ & hoc pertinet.

Utrum omnia Bona, quæ Nobiles immediati in Statuum Territorii possident, subjectionis vinculo laborent, & sic immediata non sint?

Verum enim vero & hic longæ sunt ambages. Qui affirmativam tuentur provocant communiter ad tritum illud brocardicon : *quicquid est in Territorio, etiam est de Territorio.* Objiciunt porrò notam distinctionem inter Territoria clausa, & non clausa, & illam, unde hæc est efformata, inter terras olim mediatas, & immediatas, & quæ sunt talia. Nec his ipsi contenti provocant quoque tamquam ad inexpugnabile quoddam Argumentum, ad *Instrumentum Pac. Westphal.* ejusque Textum, qui habetur in Artic. V. §. 28.

§. 10.

Ut singulis brevibus respondeamus, primò, quod attinet ad vulgatum illud brocardicon : in Territorio quæ sint, etiam esse de Territorio, sic statuendum : Distinguendum est inter Territorium Geographicum & Politicum, & ab illo ad hoc non semper valet consequentia. Solus enim situs terrarum naturalis per se nullum producit Juris effectum, & supponendum hoc modo id esset, quod petitur Principium, Jurisdictionis scilicet simul. Ceterum quam lubricum quoque sit hoc magisteriale commentum præclare ostendit,

B. THOMASIUS in peculiari Dissertatione hac de Quæstione olim Hale Saxonum habita.

Vid. quoque DE BURI in der Erläuterung des Teutschen Lehens-Rechts, Dritte Fortsetzung, ad §. SCHILTERI 9num. pag. 648. seqq.

ubi optime hanc Quæstionem explicat.

§. 11.

Distinctionem inter terras, seu Provincias immediatas & mediatas, quam omnium fere primus excogitavit b. HENRICUS a COCCEJI, in *Jurisprudentia sua publica* multum jam refutarunt docti, inter quos eminent.

B. GUNDLINGIUS, in *Discursu ad hunc Librum*, ubi bene monstravit, omnes olim in Imperio nostro Provincias in tantum æquales fuisse, ut nulla in totum vel mediata vel immediata vocari potuerit, cum nempe pristini Imperatores in omnibus Provinciis etiam sic dictis mediatis, & quæ Ducibus suis paruisserint, plus, minus, habuissent admixtorum Domaniorum.

Vid. ibid. pag. 339.

Vid.

Vid. quoque b. KOPPIUS in erudito *Libello de insigni Different. inter Sacr. Roman. Imper. Comit. & Nobilitat. immediat. pag. 56.* & seqq.

Ubi ex instituto contra COCCEJUM disputat, & singulas Provincias Germaniae enumerando nævos ostendit hujus Doctrinæ, ejusque Autoris contradictiones & hallucinationes,

add. HELFERICH. *Commentat. de fictitia distinctione Terrar. German. in mediat. & immediat.*

quod scriptum bonæ frugis est plenissimum.

Vid. quoque F. L. A BERGER. in *Animadvers. ad COCCEJ. Jurisprud. Publ.*

Et LANGGUTH. ad eund. Libr.

§. 12.

Eodem modo se res habet cum distinctione in Territoria clausa, & non clausa, quæ universaliter vera neutiquam est, & certis suis Principiis destituta. Communiter enim & hic petitur, quod est in Principio. Immo & experientia & Praxis contrarium non raro docent, qua de re plura adferri possent Exempla, si instituti ratio, & temporis angustia hoc pateretur. Unicum tamen allegandum. Nempe in Causa Bavaria contra Comitem Ortenburgicum agitata pro hujus immediatæ & libertate pronunciavit Augustissimum Cameræ Imperialis Archidiasterium, licet hic in medio Ducatus Bavariæ situs sit, & Bavaria præ reliquis Provinciis pro clauso Territorio habeatur communiter. Quamvis itaque in Regula & in dubio cum b. STRUVIO semper pro clauso Territorio præsumeremus, tanti tamen non est hæcce præsumtio, quin vel contrarii probatione, vel etiam fortiori præsumtione quandoque possit elidi. Unde concludendum, in omnibus Territorii Statuum, vel maximè clausis dari posse Territoria Nobilium immediatorum immediata quoque, & Domino majoris Territorii in quo nempe haec sita sunt, neutiquam subiecta. Placent ergo quæ hanc in rem scripsit :

REINKINGK. de *Regim. Secular. & Ecclesiast. Lib. I. Class. V.*
Cap. I. §. 73.

Paria, inquit, censemur esse extra Territorium, & esse in Territorio, exemptum potest enim Castrum cum Territorio suo in alterius Provincia situm esse, & ad alium Dominum pertinere, & per se Territorium facere. Item, non necessario sequitur: sum in Territorio, ergo, sub *Jurisdictione Domini Territorialis.*

§. 13.

Sed videamus ad huc paucis, num supra allegatus *TEXTUS ex Instrument.*
Tom. II.

Hh

Instrument. Pac. Westphal. desumtus majoris ponderis sit, quam priora Argumenta. Verba ejus ita sonant :

Libera & immediata Imperii Nobilitas omniaque & singula ejus Membra, una cum Subditis & Bonis suis, Feudalibus & Allodialibus, NB. nisi forte in quibusdam locis ratione Bonorum, & respectu Territorii, vel Domicilii alitis Statibus reperiantur subjecti - - - idem Jus habeant, &c.

Varie hic torquetur ab Interpretibus §phus. 28vus. Est autem ante omnia notandum, occasionem dedisse huic dispositioni Quæstionem Status jam à temporibus Pacis Religiosæ Nobilitati immediatæ à Catholicis ratione Juris Territorii & inde dependentis Juris reformandi, subinde motam. Urgebant enim illi, Pacem Religiosam sicutem quoad personas circa Religionis libertatem & securitatem Nobilibus prospexit; ceterum eos, sicuti illo sublimi Territorii Jure destituerentur, ita quoque non posse gaudere hujus palmario in Causis Religionem concernentibus, effectu, Jure nimirum Reformandi.

(Vid. LEHMANNI Acta Pac. Relig.)

Hinc pro eximendo hoc dubio anxie allaborarunt in ipsis Tractatibus Pac. Westphal. dicti Nobiles, quod & tandem obtinuerunt opera indefessa & summa vigilantia alegati eorum, Viri magni nominis & insignis Eruditionis, Illustres GEMMINGI. Insertus itaque est hic Paragraphus in gratiam Nobilitatis immediatæ, & quidem eum in finem, ut, sicuti generanter in omnibus Causis Religionem concernentibus idem Jus, quod Statibus competenter, iis assertum est atque vindicatum; ita eo ipso Jus Reformandi haberent, salvum in Regula nempe ratione Territorii & Bonorum immediatorum, quod ex oppositione Bonorum Statibus subjectorum fatis clare patet. Quamvis igitur Quæstio supra dicta Status ratione Juris Territorii controversi expressis verbis ibidem non fuerit decisa; virtualiter tamen, & per genuinæ hermeneutices Principia Jus Territorii (ut ut distinctum à vera Superioritate Territoriali) Nobilibus concessum fuit, quippe sine quo, quod in ipso quasi radicatum est, Jus Reformandi ne quidem per modum Privilegii poterat concedi. Hoc enim semper objecum supponit subditos proprios & solitariae potestatis subjectos; hi rursum Jurisdictionem summam Domini Territorialis.

Neque enim persona mediata vel insigni Bonorum & Prædiorum cumulo instructa capax fuisset hujus Privilegii, semper nimirum contradicente Domino Territoriali superiore.

Mirum ergo, qui fieri potuerit, ut hallucinatus fuerit Vir alias emunctioris naris, B. G. STRUVIUS, quando dictum §phum. sequenti modo non explicat, sed conturbat potius. Ita enim scribit :

In Dis-

In Dissertat. sua de Jur. Territor. Clauſ. in Francon. §. 48. Videmus in hoc Textu Nobilibus immediatis Territorium minimè tribui, saltim Bona immobilia plane diſtingui à Territorio atque decerni, Nobiles immediatos etiam, respectu Territorii vel Domicilii esse ſubjectos. Legis igitur ſenſus bic eſt: Nobiles equidem in Bonis ſuis vel Feudalibus, vel Allodialibus, quæ immediaſte ab Imperatore tenent, iisdem Juribus circa Religionem gaudere, quibus reliqui Status, in Bonis vero, quæ ab aliis Principib⁹ tenent, ratione Bonorum, respectu Territorii vel Domicilii eſte ſubjectos. ita tamen, ut & iſti in Religione turbari minimè queant.

§. 14.

Aut ergo parum video, aut hoc eſt cavillari magis, quam interpre-
tari Textum. Tantum enim abeft, ut hic idem quod vult STRUVIUS,
probet, ut potius contrarium inde concludi posset quam commodiſſime.
Nullibi hic Textus Nobilibus abjudicat Territorium, vel Jus Territorii, ra-
tione Bonorum immediatorum. Nec ſequitur Bonorum hic faltem fieri
mentionem, non Territorii, ergo ultimum, illis tribui nequit, bene tan-
tum primum. Vox, Bona, generalis eſt, & hic personis opponitur, tam
Nobilium, quam horum ſubditorum. Qualia vero ſint hæc Bona, &
utrum ſub nomine Territorii venire poſſint, ſimul non definiſtur. Dein-
de, nufpiam in hoc Textu reperiendum, quod Nobiles immediati, eo ipſo,
cum Bona haberent in Territoriis Statuum, his quoque indiſtincte ſubjecti
eſte deberent. - Sed loquitur de Exceptione, quæ in Bonorum non imme-
diatorum qualitate, immo & forte quarundam Provinciarum ſpeciali Ob-
ſervantia & Jure fundata eſt. Aperte hoc evincunt verba reſtrictiva & li-
mitantia: niſi forte, & quibusdam in locis. Cur hæc ultima verba adje-
ciffent ſumimi Pacientes, vix ratio quædam reddi poſſet, niſi dicamus,
ſubjectionem non à ſolo Bonorum ſitu, vel Domicilio, determinari ſem-
per, ſed & ad Mores, Qualitatem & Jura Territoriorum Statuum eſte re-
ſpiciendum. Complura enim Nobilium noſtrorum Bona in Statuum Ter-
ritoriis ſita eſte, tempore conſluſe Pacis ignorari non poṭerat.

§. 15.

Non opus itaque habemus violenta illa pariter ac parum felici dicti
ſphi. interpretatione, quam pro elidenda Nobilium ſubjectione adhi-
buit olim b. WEINLANDIUS

*in peculiari Meditatione, ad hunc locum, quæ inserta reperiſtur
ejus Otio Academicæ hyemali, pag. 53. ſeqq.*

Ubi Themide invita atque minerva, verba: Subjecti reperiantur, ad Bona
& Subdiros Nobilium, quorum in antecedentibus fit mentio, obtorto quaſi
collo trahit, non autem de Nobilibus immediatis ipſis vult intelligenda.

Reclamat enim ipsa verborum positio & contextus, reclamat & vera mens Paciscentium & Legislatorum. Verba nimirum: nisi forte, ad præcedentia; Libera & immediata Nobilitas, omniaque & singula ejus Membra, retrahenda esse, quis non videt? hæc vero cohærent tamquam Subiectum & Prædicatum cum sequentibus: reperiantur Subiecti. Ut porrò taceamus secundum WEINLANDIANAM explicationem, necessum fuisse omnino, ut verbis: nisi fortè, pronomen, demonstrationum, hi, (scilicet Subdit) fuisset additum, quo magis restringatur ad hos sensus hujus loci; quænam quæso affingeretur summis Paciscentibus malè cohærens & contorta mens? scilicet hæc: *Nobiles immediati circa Religionem paria Jura cum Statibus Imperii habere debent, nisi Bona & Subditi eorum respectu Territorii, vel Domicili alii Statibus sint subjecti.*

Aut ergo hoc in Casu dicti Nobiles in genere, & quoad alia sua immediata Bona etiam gaudere Juribus illis non poterunt; aut hæc verba saltem de Bonis mediatis & subditis ibi commemorantibus debent intelligi. Primum afferere valde foret absolum. Posteriorem vero sensum si admittimus, quis quæso exsculperet veram differentiam inter Nobiles ipsos subiectos, & eorum Bona, & subditos mediatos & sic quoque subjectos aliis Statibus. Semper enim intuitu horum bonorum & subditorum Nobiles ipsis, ceu illorum Domini, pro immediatis haberi non poterunt, sed pro subiectis itidem. Immo, & abundaret hoc modo prorsus vox: Domicilii, si ad solos Subditos Nobilium restringere velimus illam. Nequeunt enim veri & plenarii Subditi dici, qui sub aliis Dominis ordinarum Domicilium habent; & quomodo quoque cogitare potuissent tantum Paciscentes de incivil & injusto Nobilium postulato, nempe Jura circa Religionem, & Jus Reformandi exercenda quoque esse in Subditos alibi locorum degentes, & Domicilia habentes; quod nequidem Nobilibus ipsis in mentem venire poterat, præsertim tum temporis, cum ipsis generalis ad hoc Status Quæstio movebatur. Patet itaque ex his, quam incommoda sit WEINLANDIANA hæc explicatio, quam tamen sequitur, & multis exornat encomiis, AUTOR *Deductionis suprà allegatæ, Part. II. pag. 850. seqq.* Nec adjuvare possunt hanc interpretationem, quæ dictus AUTOR ex *Actis Pac. Westphal.* eorumque Protocollis adduxit, Argumenta. Notum enim est, in ipsis circa Pacem Deliberationibus, multifarias Formulas ratione propositarum Materiarum, pro & contra, fuisse subministratas, quas tamen majora suffragia neque approbarunt postea, neque in ipsum TEXTUM inseri curaverunt. Illustrant ergo hæc Protocolla, non vero probant contra TEXTUS expressi conceptionem. Immo & nostro in Casu magis adversa puto hæc Protocolla WEINLANDIANÆ, & sequacium, intentioni. Ostendunt enim

enim aliud tunc temporis voluisse Nobiles eorumque Fautores & Protectores , aliud vero , & in contrarium disposuisse ipsum *Instrumentum Pacis*. Verus igitur dicti spbi. intellectus est sine dubio hic , quod Nobiles immediati omnia circa Religionem Jura perinde ac Status Imperii exercere possint , tam intuitu Personarum suarum , quam respectu Bonorum & Subditorum , saltem in Territoriis suis immediatis . Si vero Bona in aliorum Statuum Territoriis possiderent mediata , & sic subjecta ; vel Domicilium figerent ibidem , tunc ratione horum Bonorum & Personarum illis quoque Juribus circa Religionem uti non possent .

Et in promtu quidem est ratio differentiae , nempe : quod hoc in Casu non immediati , sed subjecti dici queant ipsi Nobiles . Cessante autem Causa , Statu scilicet immediato , & Jure Territorii , simul cessat effectus ; cessant Jura his solis competentia , & horum respectu concessa .

Vid. HENNIGES in *Meditat. ad b. l.* & GUNDLING. in *Disc. ad Instr. Pac. ib.* Et sic dictus sphus . Nobilitati immediatae non obstat , quo minus illa Bona quoque immediata horumque Jus Territorii in Statuum Territoriis habere queat , sed & ex adversa parte idem sphus . illi nil proficit ad elidendam circa Religionem subjectionem quoad Personas , & Bona mediata , degentes ibi atque sita .

§. 16.

Summa ergo dictorum eò redit , ut statuamus , Nobilibus immediatis veram quidem Superioritatem Territorialem , qualis solis Statibus Imperii & Coimperantibus est propria , non competere etiam ratione Bonorum suorum Liberorum & Immediatorum ; bene tamen Jus quoddam Territorii sublime . Hoc vero , ut clarius nos explicemus , ita definiendum , quod sit

Facultas Moralis circa Jurisdictionem , & Ordinationem Politici Status , in Territoriis suis , illimitata , & ab omni aliena potestate Libera coniuncta cum Jure , quoad Causas Religionem concernentes , Statibus Imperii æquali , & vi Legis publicæ fundamentalis ipsis Territoriis per modum Privilegii innixo : ceterum , Regalium , non essentiali complexum , sed exercitium saltem ad modum Possessionis Legitimæ restrictum sub se comprehendens .

§. 17.

Haec vero de Regula , & pleno Jure Territorii dicta sunt . Non enim iisdem & æqualibus Juribus gaudere Nobiles omnes , certo certius est . Probatque Nobilis Jus illud si demonstret , Antecessores suos ejusmodi Prædia semper , & ab antiquissimis temporibus possedisse Jure optimo maximo , & sic illa cum eadem libertatis plenariae & immediatis qualitate ad ipsum pervenisse ; Dominum Territorii generalis nullos umquam

superioritatis Actus ibi exercuisse: pertinuisse talia Prædia olim ad Statuum quorundam, vel ipsius Principis Territorialis Domania, & quæ his sunt similia Argumenta, quibus originaria doceri potest immunitas.

§. 18.

Genuinus vero Superioritatis & Juris Territorii Character est, si quis Jura Territorialia Titulo universalis exercet: sic enim aliis non minus in illius Territorio Jura Territorialia etiam eminentiora velut Jus Collectandi possidere potest, Titulo nimurum particulari, velut Pacti per modum servitutum Juris Publici. Consideremus vel solum Jus Appellationis. Quod illud alicui competere possit, et si Dominus Territorii non sit, noto notius est.

Atque sic porro maximum inter Jura Territorialia & Jus Territorii discrimen in aprico positum est.

O B S E R V A T I O D XXXVIII.

Ante Seculum XVII. Superioritas Territorialis per verba: Der Hosen und Niederer Obrigkeit denotata fuit.

E veteribus Documentis atque Chartis constat, Superioritatis Territorialis vocabulum olim prorsus ignoratum sub illo, *Jurisdictionis, Justitiae*, & his similibus venisse antiquitus. Vide sis multa loca e Diplomatibus vetustis decerpta apud PFEFFINGER. in *Vitriario Illustrato*.

Accuratus id determinavit Referens in *Sachen der Valley Coblenz contra den Gœlisch- und Bergischen Geheimden Rath zu Düsseldorf, und die Frau Gräfin von Schwerin*. Argumenta ejus pro Superioritate Territoriali in Domum Nothausen confirmant id, quod cum b. HERTIO adstruit: iisdemque Observatio præcedens haud parum lucis affundit.

§. 38.

Discutienda est Actio confessoria, cuius requisita, quod scilicet Superioritas Territorialis in Dynastiam Elsen, adeoque etiam in Domum Nothausen, utpote in ea sitam, Commendatori Balliviæ ad Confluentes competit, isque in ea tam per Consilium privatum Düsseldorpensem quam Dominum Comitem de Schwerin turbatus fuerit, Actor plene probavit.

§. 39.

Nam probavit

Imd.) Quod Superioritas hæcce ipsi jam per Sententiam Cameralem de Anno 1561. quoad totam Dynastiam adjudicata fuerit, quod & Acta antiqua docent.

§. 40.

Nomen equidem Superioritatis Territorialis in ea non conspicitur, neque ullam in specie facit mentionem Domus Nothausen, cuius Possessores etiam non in sive fuerunt, hinc ad eos extendi non posse, contendunt rei.

§. 41.

Ast notum est, ante Seculum XVII. Superioritatem Territorialem per verba: *Der Hosen und Niederer Obrigkeit denotatam fuisse*,

Vid.

Territorialis per verba: Der Hohen und Niederer Obrigkeit rc. 247

Vid. HERTII Dissertat. de Superioritate Territoriali. §. 2. num. 8. seqq.
adeoque cum ordo Teutonicus per dictam Sententiam in Possessione vel quasi der Hohen
und Niederer Obrigkeit, mit allein Gerichts-Zwang in der Herrlichkeit Elsen, manutentus
& Dux Juliacensis ad praestandam Cautionem de non amplius turbando condemnatus fue-
rit, optimè petiit Commendator Balliviæ ad Confluentes Mandatum de non amplius tur-
bando in Anno 1620. & in ejus conformitatein Mandatum nostrum S. C. in Anno 1726.

§. 42.

Nullam quidem Sententia de Anno 1561. fecit mentionem Domus Nothaufen, &
cum ex parte reâ negetur, eam neque in, multo minus de Territorio Elsensi esse, Posse-
foribus hujus Domus Sententia hæcce nullatenus præjudicare videtur.

§. 43.

Sed probavit Actor

I Id.) Jam in Actis de Anno 1620. [6.] & in nostris [51.] Num. 24. per Lau-
dum & Transactionem inter Wernerum de Hochstede, Possessorem Domus Nothaufen ex
unâ, & tunc temporis Commendatorem Balliviæ ad Confluentes ex alterâ Parte Anno 1541.
initam, daß gedachter von Hochstede sein Vogt-Gebing, Vogt, Schultheiß und Boten,
Gebott und Verbott, so Er auf seinen Lat-Gütheren zu haben vermeynet, fallen lassen,
und abstellen, und Niemand, dann des Ordens-Gebott und Verbott, Angriff, und alles
einer Obrigkeit zugehöret, in der ganzen Herrlichkeit Elsen in- und auf des von Hochsteden
Lat-Gütheren so wohl, als anderen des Ordens-Gütheren haben, also daß der von Hoch-
stede und seine Erben zu berührter Herrlichkeit, und auf seinen Lat- und Lehen-Gütheren
nichts weiters, dann seine Zins-Pfacht und Nutzungen (doch dem Orden an der Obrig-
keit ohnabrüchlich) haben sollte rc.

Ex quibus verbis colligo, quod non solum Domus Nothaufen in Territorio Elsensi
tunc temporis sita fuerit & adhuc sit, sed & quod de Territorio in posterum esse, & Su-
perioritatem Territorialem Commentura Ordinem Teutonicum ad Confluentes in omni-
bus agnosceré, & nihil amplius pretendere voluerit Wernerus de Hochstede, quam ut
Reditibus, locario & Fructibus Domus sua fruarit, insuperque in Compensationem ali-
quam decimæ hic mentionatæ ipsi concedantur.

§. 44.

Producta est Copia vidimata hujus Laudi vel Transactionis & ex parte reâ negari
non potest, adeoque plene probat. De ejus veritate etiam non dubitandum est, cum
Actor probaverit.

II Itid.) Quod Possessores Domus Nothaufen bey dem Gericht zu Elsen Recht
genommen und empfangen, quo quis se subditum confiteretur.

§. 45.

Probationem hujus asserti non omnino quidem exhaustit Extractus Protocolli des
Elsenischen Gerichts von Anno 1604. 1613. 1624. 1647. 1671. 1675. 1677. 1681. 1701.
sub [11.], item Extractus de Anno 1681. [12.], cum quibus conferri possunt in [51.]
Num. 2. de Anno 1455. Num. 3. de Anno 1604. Num. 4. de Anno 1606. Num. 5. de
Anno 1620. Num. 6. de Anno 1624. Num. 7. de eodem Anno. Item Num. Adjunct. ad
Num. 7. sive Extractus Actuum Possessoriorum ratione Jurisdictionis des Gerichts zu Elsen
über das Guth Nothaufen, aliaque hujus Naturæ Documenta Serenissimo Domino Electori
Palatino Joanni Wilhelmo, ut Duci Juliæ & Montium in Conferentiis Anno 1711. ante Re-
solutionem suam de eodem Anno habitis, producta, cum ex propria Actoris Domo sint
deprompta nec Originalibus confirmata.

§. 46. Si

§. 46.

Si vero consideretur, quod non solum Officiales Ducatus Juliae sed & Regimen nomine Domini Electoris Palatini Anno 1696. 1697. 1698. & 1700. ad Officiales Elsenses Requisitoriales dederint Literas in Causis Possessores Domus Nothaufen concernentibus, ipse Dux Juliae coram Imperatore LEOPOLDO conquestus fuerit, quod Commendator Ballivae ad Confluentes, vel ejus Officiales Dynastiae Elensis ad ipsius Requisitoriales Executionem contra Possessorem Domus Nothaufen demandare nolit, uti patet ex [51.] Num. 13. Num. 16. Num. 17. Num. 18. & Num. 19. & hinc Imperator LEOPOLDUS Mandatum de Exequendo contra eum decreverit, uti constat ex [51.] Num. 20. & 21. insuperque ipse Baro de Schwerin Anno 1697. ad Vogtetum Elseniem scripsiter, vid. [13.], daß Er die Capital-Schulden, so auf sein Haus Nothaufen sprechen, bey dem Gericht zu Elsen depoñieren wollte, wie dann auch schon Anno 1656. die verwittigte Frau von Godenau an den Vogt zu Elsen geschrieben, und Ihn ersucht hat, den angelegten Sequester zu cassiren, vid. Num. 12. in [51.] nullum amplius apud me residet dubium, quin Domus Nothaufen sit in- & de Territorio Dynastiae Elensis, & quod Extractibus Judicij Elensis fides sit habenda, idque eo magis, cum à Notario in Camera Imperiali immatriculato sint vidimati, eorumque contenta circa finem Seculi præteriti per Requisitoriales suprà allegatas & Mandata Cæsarea de Exequendo corroborata & suffulta.

§. 47.

Si quis vero adhuc de eorum existentia dubitare velit, concederim ipsi, ut vel Originalium productionem injungat, vel Commissionem ad eorum Inspectionem & Colationem decernat.

§. 48.

Probavit porro Actor noster Actionem suam

I Vt.) Per solutionem Quartæ Colonicae, quæ est species Contributionis & Collectorum, & harum solutio potissimum signum subjectionis, dicitur, uti id clare demonstrat KLOCK. de Ærario.

conferatur specificatio des Hauses Nothaufen Halb-Winner in dem gewöhnlichen Gewinn- und Gewerbs-Anschlag auf den Vierten Morgen sub [36.], quæ quidem in nuda Copia producta est, sed ex parte reâ in totum negari nequit, cum tantummodo alleget, sed non probet, quod Quarta hæc Colonica de iis bonuariis solum soluta fuerit, so Bauerpflchtig- und in der Herrschaft Elsen gelegen seyn, und nicht zum Ritter-Sitz gehören sollten, taceo, daß der Renthmeister zu Nothaufen selbst ein Attestat, wegen des im Güldischen eingeführten Licents gehethen, daß Er unter die Elsener Jurisdiction gehöre, um davon befreyet zu seyn, quod unicum sufficeret, si de eo probatio injungeretur.

§. 49.

Nam etsi alleget Pars rea, quod hic Officialis per hoc factum ipsi non præjudicare potuerit, approbavit istud tamen tacite, cum ex ejus Rationibus, Rechnungen, viderit, illum nihil wegen des Licents soluisse, adeoque Exemptionem in favorabilibus acceptavit & subjectionem Elensem agnovit.

§. 50.

Vt.) Probavit Actionem suam Actor per allegatam Visitationem Cadaveris in Domo Nothaufen.

Cadaverum enim Visiones, quæ fiunt de Mandato Domini Territorialis arguant Possessionem Jurisdictionis, præsertim si subsequitur obedientia seu permissio & tolerancia, ute pote ex parte Nothaufen factum & probatum.

Vid. PACIAN. de Probat. Lib. II. Cap. 35. num. 16. & 21.

§. 51.

§. 51.

V Itd.) Denique probavit Actor Actionem suam per Resolutiones Serenissimi quondam Electoris Palatini Joannis Wilhelmi Duci Juliae & Montium de Anno 1711. Vid. [7.] [8.] & [9.]

Qua non solum prævia Causæ Cognitione datae fuere, sed & viis & ponderatis tot Documentis & Argumentis summa nituntur æquitate, ne dicam, quod Ordines Provinciales Julienses in Diætis suis Anno 1725. ipsi agnoverint, quod ex hisce Rationibus Domus Nothaßen expungenda sit, aus ihrem Ritter-Zettul. Vid. [14.]

Ad hæc tam diu præsumendum, quod quis sit de Territorio, quando est in Territorio, donec contrarium probetur. Fallit quidem hæc Regula in Territorii non clausis, & maxime in Circulo Franconico, Suevico, Rhenano Superiori & Electorali, dem Thür-creyß, quod etiam allegari posset de Districtu Dynastia Elsen, weilen gar vielerley Herrschafften und Territoria in dieser Gegend anzutreffen, uti Charta Geographicæ utriusque Partis docent, & non semper sequitur, quod id, quod est in Territorio, sit etiam de Territorio. - - Quando excipit Pars rea, quod Ordo Teutonicus nullas unquam exigi fecerit Collectas de Domo Nothaßen, und denen darzu gehörigen Ländereyen, und wann auch schon Quarta Colonica möchte gefordert und erpresset worden seyn, so seye doch solche nicht von denen zum Ritter-Sitz gehörigen, sondern von anderen im Dorff Nothaßen und der Herrlichkeit Elsen besitzenden contribuablen Gütheren, dergleichen in der Salmischen Herrschafft Dyck, wie auch Herrschafft Weckelinghoven gelegen, entrichtet worden; non sequitur, ego non solvo Collectas; Ergo non sum de Territorio. Nam quis per Privilegium vel Præscriptionem à Collectis immunis, & tamen Domino Territoriali subiectus esse potest.